MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE GEOGRAFIA

ATA DE REUNIÃO Nº 230/2021 - FACGEOGRAF (11.38.05)

 23073.004034/2021-58Nº do Protocolo:
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2021.

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, reuniram-se por teleconferência, em

link virtual do Gloogle Meet, os membros do Conselho da Faculdade de Geografia e Cartografia para a reunião

ordinária do mês de junho, presidida pelo Diretor da Faculdade, Professor Dr. Márcio Douglas Brito Amaral.

Professor Adolfo da Costa Oliveira Neto; ProfessoraPRESENTES OS CONSELHEIROS E AS CONSELHEIRAS:

Benedita Alcidema Coelho dos Santos Guimarães; o Técnico Geógrafo Bruno Daniel Benitez; Professor Carlos

Alexandre Bordalo; Professor Cincinato Marques Júnior; Professor Eder Mileno Silva de Paula; Professora Indira

Cavalcante da Rocha Marques; Professor João dos Santos Carvalho; Professor João Márcio Palheta; Professor João

dos Santos Nahum; Professor José Edilson Cardoso Rodrigues; Professora Luziane Mesquita da Luz; Professora

Márcia Aparecida Silva Pimentel; Professora Maria Goretti da Costa Tavares; Professora Rita Denize de Oliveira;

Professor Tiago Barreto de Andrade Costa e a representante discente do Centro Acadêmico, Ana Paula Neves.

Professor Alan Nunes Araújo; Professor Clay Anderson Nunes Chaves, (Vice Reitor daAUSÊNCIAS JUSTIFICADAS:

Universidade do Estado do Pará); Professor Edinaldo Lobato Duarte; Professor Franciney Carvalho da Ponte, (liberado

para Doutorado); Professor Giovane da Silva Mota, (Diretor Adjunto do IFCH); :AUSÊNCIAS SEM JUSTIFICATIVA

Professor Luiz de Jesus Pacheco de Almeida. Após verificar a existência de legal de quórum, o Presidente agradeceu a

presença virtual de todos e deu início à reunião como segue: : 1.11- INFORMES  A representante do CAGE apresentou

o relatório da coleta de dados aplicada aos estudantes de Geografia acerca do Ensino Remoto Emergencial e a minuta

apresentada pela reitoria a comunidade acadêmica. 2 - ORDEM DO DIA: 2.1- Aprovação do Relatório da Pesquisa

Formação territorial rural da Amazônia, coordenada pelo prof. Dr. João dos Santos Nahum, no período de março de

2018 à fevereiro de 2020, com destinação de 10 H de carga horária para coordenação. : Profa. Dra.PARECERISTA

Márcia Aparecida da Silva Pimentel. A parecerista ressaltou que a pesquisa tinha como objetivo geral, periodizar a

formação territorial rural da Amazônia. Inicialmente faz um histórico do grupo de pesquisa GEDEA, coordenado pelo Dr.

João Nahum e de que faz parte discentes e docentes do PPGEO, mostrando a relevância da produção cientifica desse

grupo. Ressalta que a pesquisa conseguiu responder aos objetivos propostos, recuperando o debate das categorias de

formação socioespacial, meio geográfico e evento, sucessão e coexistência, bem como meio, período e evento. Como

pontos positivos destacou: os desafios apresentados pelo objeto foi o ponto forte do trabalho, que foi desdobrado em

dissertações, teses e TCCs orientados; como ponto negativo o coordenador destacou a permanência de uma visão

colonial na perspectiva dos viajantes. Dentre os produtos estão: orientação de trabalhos em diferentes níveis como já

informado, a produção cientifica com 9 artigos científicos qualificados, 2 livros e 12 capítulos de livro, além da

participação em eventos científicos, ministração de disciplinas na graduação e pós-graduação. Diante do exposto o

parecer exarado pela parecerista foi favorável a sua aprovação, ao que foi ratificado pelo conselho com uma

APROVAÇÃO UNANIME. O professor João Nahum fez uso da palavra para agradecer e ressaltar que busca construir

uma interpretação pautada na ideia de meio geográfico, entendendo que falta uma teoria geográfica da Amazônia,

colocando-se esse desafio como horizonte. 2.2- SOLICITAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 10 HORAS PARA

COORDENAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA DENDEICULTURA E IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS NO MEIO

RURAL DA MICRORREGIÃO DE TOMÉ-AÇU, NA AMAZÔNIA PARAENSE, aprovado em reunião do colegiado da

Faculdade de Geografia e Cartografia do dia 28 de maio de 2020. Em apreciação a solicitação de 10 horas de carga

 horária foi APROVADA POR UNANIMIDADE. 2.3- SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA

"ANÁLISE E MODELAGEM DE SISTEMAS AMBIENTAIS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI, AMAPÁ

(AP)", para ser executado no período de Abril de 2020 a Abril de 2022, sob coordenação do professor Dr. Alan Nunes

Araújo, bem como com a concessão de carga horária de 20 HORAS para o referido coordenador. PARECERISTA: Dr.

Tiago Barreto de Andrade Costa. De acordo com o parecerista o projeto de pesquisa tem como objetivo geral "Analisar

e Modelar os Sistemas Ambientais da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari, Amapá, a luz das teorias geossistêmicas

vis-à-vis as mudanças sociais no território e suas implicações no equilíbrio dinâmico da paisagem". Tendo uma equipe

composta por docentes da FGC da UFPA e professores externos a faculdade (NUMA, UECE e UFMT). O projeto se

insere no contexto do edital PRODOUTOR e PIBIC, uma vez que a partir da mesma o proponente estará concorrendo

a tais editais. Quanto ao financiamento, inicialmente, a proposta será custeada com recursos próprios. Desse modo,

considerando a relevância acadêmica e socioambiental do tema proposto, bem como os méritos e sua viabilidade, o

relator é de parecer favorável a sua aprovação, ao que foi APROVADO POR UNANIMIDADE pelo conselho da FGC.

 2.4. PLANEJAMENTO DO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL NA FGC. A discussão começou com o debate acerca

da distribuição da carga horária a) a Relação entre carga horária de preparação e execução (sala de aula) das aulas.

Sobre esse ponto a direção da FGC foi informada pelo IFCH que embora seja ERE, a relação permanece a mesma, ou

seja, para o Instituto continua de 4 X 4 Horas; b) a Forma/formato da oferta e relação entre sincronismo e

assincronismo. A direção da FGC está propondo ofertar as disciplinas de forma blocada, o que tornaria possível, pelos

nossos cálculos, ofertar até 6 disciplinas por turma no primeiro período e até 4 disciplinas no próximo período. O

professor Cincinato Marques demonstra-se preocupado no sentido de que cada professor tem carga horária diferente

(tem professor que tem carga horária para pesquisa e tem professor que não tem), quanto mais podermos oferecer,

mais os alunos têm escolhas. Nós vamos oferecer de que forma? (assíncrona e/ou síncrona). O prof. João Nahum,

toma a palavra e afirma que infelizmente vai ter que se fazer um "pacto da mediocridade", o professor deve fazer a sua

parte e o aluno vai escolher se assiste ou não. Concorda que devemos oferecer um "cardápio" diferenciado, para que o

aluno de fato possa fazer sua escolha dentro de muitas possibilidades. Destaca que já fez um curso com o prof. Eder

Mileno e que irá oferecer suas aulas, bem como irá gravar e disponibilizar para os discentes. Por fim, diz que é

importante focar nesse aspecto: não tem garantia de platéia, devemos fazer nossa parte e conquistar os alunos.

Quanto ao professor Tiago Barreto, da direção da faculdade, vê esse momento como uma oportunidade para que se

possa criar e inovar, considerando fundamental nossa capacidade e necessidade de flexibilizar. Feita essas

ponderações e estabelecidos os argumentos, o conselho da faculdade tomou a seguinte decisão unanime: vai ofertar

no primeiro momento (período 1 - 2020 A), uma quantidade de 73 dias letivos aproximadamente, as disciplinas relativas

a 2020.2, salvo aquelas que exigem a presença física dos estudantes, tais como, estágios, práticas, trabalho de campo

etc., de modo que os alunos já estando matriculados serão apenas transferidos de turma, caso decidam permanecer

cursando as mesmas; vai oferecer de forma mais flexível as disciplinas do período 2020.4 (2020 B), inclusive com a

presença de disciplinas optativas, de modo que os alunos possam se matricular via sagitta. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a reunião, tendo o Senhor Presidente desejado saúde e agradecido à

presença virtual de todos, e para constar, o mesmo diretor da Faculdade de Geografia e

Cartografia, professor Márcio Douglas Brito Amaral, lavrou a presente ata, que depois de lida e

aprovada, será subscrita e assinada por quem de direito. Universidade Federal do Pará,

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, Faculdade de Geografia e Cartografia, Belém,

primeiro de setembro de dois mil e vinte.

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 21:31)
ADOLFO DA COSTA OLIVEIRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1876593

(Assinado digitalmente em 24/02/2021 17:39)
BENEDITA ALCIDEMA COELHO DOS SANTOS

MAGALHAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 2835103

(Assinado digitalmente em 11/02/2021 08:17)
BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ

GEOGRAFO

IFCH (11.38)

Matrícula: 1861724

(Assinado digitalmente em 17/02/2021 10:32)
CARLOS ALEXANDRE LEAO BORDALO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1153157

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 21:34)
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1152613

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 22:12)
EDER MILENO SILVA DE PAULA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1768275

(Assinado digitalmente em 17/02/2021 12:18)
INDIRA CAVALCANTE DA ROCHA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1799991

(Não Assinado)
JOAO DOS SANTOS CARVALHO

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: 3181927

(Assinado digitalmente em 18/02/2021 22:57)
JOAO MARCIO PALHETA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1217020

(Assinado digitalmente em 11/02/2021 07:58)
JOAO SANTOS NAHUM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 2152822

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 21:24)
JOSE EDILSON CARDOSO RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1629685

(Assinado digitalmente em 15/02/2021 23:21)
LUZIANE MESQUITA DA LUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1458082

(Assinado digitalmente em 11/02/2021 08:14)
MARCIA APARECIDA DA SILVA PIMENTEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1506878

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 19:08)
MARCIO DOUGLAS BRITO AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 2467841

(Assinado digitalmente em 11/02/2021 12:00)
MARIA GORETTI DA COSTA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 328040

(Assinado digitalmente em 17/02/2021 18:23)
RITA DENIZE DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1809116

(Assinado digitalmente em 12/02/2021 15:33)
TIAGO BARRETO DE ANDRADE COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 2664942

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 230 2021 ATA DE REUNIÃO 10/02/2021 5b1283b599

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf